Inst. I. Adolescentes quindecim annorum, utpote jam usum rationis adepti, peccant contra legem Ecclesiæ; atque tamen infantes non infringebant pactum, quod de circumcisione cum Abraham statuit Deus; ergo, etc.

Prob. min., quia pactum hoc non est illud, quod Deus iniit cum Adamo de non comedendo de fructu vetito (uti docet S. P. supra cit.), sed est pactum quod hic iniit cum Abraham de adhibenda circumcisione; ut liquet ex §. 10, ubi dicitur : *Hoc est pactum meum, quod observabis inter me et vos, et semen tuum post te: circumcidetur ex vobis omne masculinum.* Jam vero claram est, quod infantes illud pactum infringere non possent; ergo.

R. Neg. conseq., quia paritas, quam ponimus inter adolescentes quindecim annorum et infantes non circumcisiones, in eo duntaxat consistit, quod sicut illi vi legis ecclesiastica incidenter in excommunicationem, quamvis non repeleretur ad quindecim annorum, ita pariter hi vi legis divine perirent de populo Dei, quamvis ad octavo die hic §. 14 expressum non foret.

Ad prob. autem dico, quod etsi S. P. per pactum, quod parvulus dissipavit, passim intelligat transgressionem in primo parente factam; tamen non nego, quia etiam intelligatur de pacto adhibendæ circumcisionis, propter cuius omissionem infantes puniebantur: sed tantum addit et docet, poenam ideo statui violante legi circumcisionis, quia lex hæc aliam priorem legem, ejusque violationem presupponet, cuius remissio ita per circumcisionem impetrabatur, ut si ea non adhiberetur, infans puniretur. Circumcisionis enim neglectus tunc erat causa, eur infans periret, sicut jam est neglectus Baptismi: sed causa negativa : damnationis enim causa positiva est originale peccatum.

Quod autem hæc sit mens S. P., liquet ex lib. XVI de Civ. Dei, cap. XVII, ubi postquam dixisset, quod verba §. 14 possint intelligi de dissipatione pacti in paradiso cum Adamo initi, eo quod non dicatur : *Quia hoc (circumcisionis scilicet) testamentum dissipavit, sed simpliciter exprimatur: Quia testamentum meum dissipavit;* statim subjungit : *Si autem quisquam hoc non nisi de ista circumcisione dictum esse contendit, quod in ea testamentum Dei, qui non est circumcisionis dissipaverit parvulus, querat locutionem aliquem modum, quo non absurde possit intelligi, ideo dissipasse testamentum (sive pactum circumcisionis) quia licet non ab illo, tamen IN ILLO est dissipatum.* Verum sic quoque animadvertisendum est, NULLA IN SE NEGIGENTIA SUA INJUSTE INTERIRE INCIRCUMCISI ANIMAM PARVULI, NISI ORIGINALIS OBLIGATIONE PECCATI. Itaque juxta S. P. parvuli etiam sano sensu possunt dici dissipasse pactum circumcisionis, non quidem positive seu per actualem transgressionem, sed negative; sive in quantum pactum illud in ipsis impletum non fuit.

Noque hæc expositio alicui nimis longe quesita videri debet: siquidem eam fundari in textu hebreo, ostendit noster P. Berti (lib. XXX de Theolog. Disciplinis, cap. III) ex eo quod neminem lateat, quin verbum hebreum *irritum fecit*, quod in conjugatione *Kal* activum est, si accipiatur in conjugatione *Hiphil*, sensum reddit passivum, et idem sic. ac, in eo *irritum fuit.* Hoc supposito, quod nec difficitur A. Lapide, sensus erit, ideo perire incircumcisæ animam

parvuli, quia in illo servatum non fuit pactum circumcisio[n]is, qua perditionem evadere potuisset.

Inst. II. cum Vasquez: In versione LXX, quam Sextus V emendari fecit, ita distinguitur lectio, ut illud *octavo die* non referatur ad circumcisio[n]em, sed ad poenam quam jubebat Deus infligi illi, qui transgredierat hoc pactum circumcisio[n]is; dicitur enim: *Ei qui non fuerit circumcisus, masculus, cui non circumcidetur caro præputii sui, octavo die interibit anima illa de genere suo, quia testamentum meum dissipavit.* Ergo verba illa: *Interibit anima, etc., tantum intelliguntur de adultis negligentibus circumcisio[n]em, vel de parentibus qui infantes suos octavo die nativitatis circumcidunt non curabant.*

R. Neg. conseq. Nam pro prima parte eam non subsistere, inde liquet, quod ex nullo capite probari possit, poenam respectu adulorum differri debuisse ad octo dies a tempore neglectae circumcisio[n]is. Secundam partem similius non apparetur veram, constat ex eo, quod istius masculi anima dicatur interire de genere suo, cuius præputii caro circumcisus non fuerit. Jam autem haec non est anima parentis, sed infantis; ergo verba illa necessario intelligi debent de infantibus octavo die non circumcisis. Itaque quod *et octavo die* in Edit. Sixtina referatur ad poenam, nostra sententia non tantum non obest, sed potius favet: siquidem per hoc designatur, quod parvuli, licet ante octavum diem poenæ *¶*, 14 prescripte rei non forent, quia nempe alio remedio tunc a peccato originali mundari poterant; tamen eidem subjacent, si octavo die circumcisi non essent, quia tunc per solum circumcisio[n]is sacramentum salvati poterant.

Inst. III. Prefata Scriptura verba videntur optime posse exponi hoc sensu: Quicunque infans, si circumcisus non fuerit, cum ad adultam etiam perverterit, delebitur de populo, id est, per judices morte punietur, quod circumcisio[n]em neglexerit, non in infantia, sed in adolescencia; tunc enim, utpote rationis capax, negligentiam parentum supplere debet. Ergo quamvis intelligentur de parvulis; tamen inde non sequitur, quod intelligenda sint de illis qui in infantia moriuntur.

R. Neg. conseq. Quia si sensu jam allegato tantum exponerentur, non de infantibus, sed de solis adultis verificarentur; ut patet consideranti: verum cum hoc supra sufficienter improbatum sit, sequitur quod jam dicta expositio non subsistat.

Obj. II. Ille *¶*. 14 juxta textum Hebreum et Chaldeum, verbum circumcidere non in passivo, sed in activo ponitur; nam ita legitur: *Et præputiatus masculus, cum non circumcidet* (seu circumcidet curat) *carneum præputii sui.* Ergo præcitat verba de solis adultis verificari possunt.

R. Neg. conseq. Nam etiamsi concederemus, quod in originali textu hebreo verbum *circumcidere* non in passivo, sed in activo ponetur, tamen inde haud quaquam concluderetur, illud non posse intelligi passiva; cum non infrequens sit Hebreis, ut verbis activis in significatione passiva, cuius usus, teste

Pererio, quantumvis huic sententiae contrario, manifestum existat exemplum Michææ 1, 7, ubi in textu hebreo habetur: *De mercedibus meretricis congregavit*, id est congregata sunt. Unue et noster Interpres animadversus illud preteritum activum (*congregavit*) habere vim passivi, verit: *De mercedibus meretricis congregata sunt.* Ita similiter illud *circumcidet tam LXX*, quam latini Interpres intellexerunt hoc loco habere vim passivi; quapropter bene verterunt: *Circumcisus non fuerit.*

Dixi etiamsi concederemus, quod verbum *circumcidere* in hebreo ponetur in activo: quia, ut rursus observat P. Berti, *circumcisus non fuerit* in hebreo non est futurum *Kat a verbo circumcidere*, ut illud accepit Onkelos (ancor paraphrasis chaldaica), sed est futurum *Niphâl* a verbo *circumcididi*; nam S. Hieron., textus arabicus, et syriacus reddidere: *Circumcisus non fuerit, etc.*, nec sine ratione: cum idem futurum in hebreo occurrat praecedenti *¶*. 12 in significatio[n]e passiva. Retinenda est ergo lectio Vulgata: ac puderet scholasticos nonnullos inania haec objectare, si advertissent Sextinum Amaram in Antibarbaro, pag. 413, alias heterodoxos hoc in loco Vulgata nostram reprehendere. Ita Berti.

Obj. III. Deus in V Legi non solebat minari poenas aternas, sed duntaxat temporales; ergo poena, quam hic incircumcisus minatur, non de morte aeterna, sed temporali exponi debet; ac consequenter ad infantes extendi non potest. Hinc Exodi IV, 24, angelus Dei Moysen propter omissam filii circumcisio[n]em occidere voluit, ait Pererius.

R. Verum quidem esse, quod Deus tunc plerumque et frequenter nonnisi poenas temporales minari soleret; sed tamen hoc non obstante, eum etiam subinde minatum fuisse poenas aternas, inter alia liquet ex Isaia XXXIII, 14, ubi revocans peccatores ad penitentiam, ait: *Quis poterit habitare de nobis cum igne devorante? Quis habitabit ex nobis cum ardoribus sempiternis?*

Quid igitur obstat, quominus dicamus, quod hic incircumcisus pariter aternas poenas comminatus fuerit? parvulus quidem ob peccatum originale, quod non nisi per circumcisio[n]em tunc temporis remitti poterat; adulis vero etiam propterea quod circumcisio[n]em neglexissent, quæ ipsis sub gravi peccato præcepta erat. Nihil igitur contra nos urget, quod ex cap. IV Exod. objicit Pererius; siquidem poena mortis temporalis, quam ibidem Moysi minatur angelus, non excludit poenam mortis aeternæ, quam ob peccatum originale incurrisset filius, si sine circumcisione ex hac vita migrasset.

Obj. IV. Apost. ad Rom. III, 1, aperte docet, quod circumcisio tantum ad hoc proficerit, ut Iudei per circumcisio[n]em separarentur a Gentilibus. Similiter S. Chrysost. Hom. 27 in Gen. aliisque patres ait S. P. Aug. universatim sentiunt, quod Abraham circumcisio[n]em non accepit in remedium peccati originalis, ut ipsa circumcisio[n]e expiaretur; sed in signum tantum justitiae et expiationis peccati. Ergo defectu

circumcisionis anima parvuli de populo periire non poterat.

R. Neg. conseq. Nam quando Apost. docet, quod circumcisionis ad nihil valuerit, aut ad summum ad hoc, ut Iudei per eam a Gentilibus distinguenterent, tunc considerat circumcisionem quatenus separatam et sejunetam a fide in Christum venturum: siquidem in Epist. ad Rom. eam distinguit a fide Abrahamæ, atque contra Judeos in Lege moysaics gloriantes probat, in V Lege neminem ex vi et efficacia circumcisionis, sed ex fide in Christum venturum justificatum fuisse. Unde licet ad remissionem peccati originalis per modum conditionis *sine qua non* requireretur circumcisionis, velut signum protestativum fidei; tamen remissio, seu justificatio non conferbatur ex virtute circumcisionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cuius signum erat circumcisionis; uti post S. Th. 3. P. Q. 70, a 4, jam communiter docent theologi.

Quod autem ad patres ante Aug. attinet, verum non est, quod illi universitatem sustineant circumcisionem non fuisse institutam in remedium peccati originalis: siquidem quod ad hoc instituta fuerit, docet S. Basilius Hon. 13, pag. edit. Morelli 477, ubi circumcisionem baptismati comparans ait: *Circumcisio nem Iudeus minime differt ob communionem, quoniam omnis anima, quæ die OCTAYA non circumciditur, e ROPULO SUO EXTERMINABITUR: at tu circumcisionem nou manu faciam, quæ per baptismum in depositione carnis perficitur, differre queris? Ipsum audisti Dominum: Amen dico vobis, nisi quis renatus, etc.* Ad S. Chrysost. et alios respondeo, quod illi nihil aliud velint, quam quod circumcisionis non contulerit gratiam ex opere operato, uti confort baptismus, sed quod tantum gratiam significaverit seu prefiguraverit; quod et nos quoque admittimus: nam in se tantum talis erat. Vide Sylvium in 3 p. q. 70, a. 4.